sicut portabile aliquid adaequate virtuti meae, & possum tota die portare illum lapidem: ergo possum simul portare ambros, non sequitur, quia hic ambrosus ad quod est potentia divinus & excludit reliquum: simulat autem nunquam potest inferri ex sua identitate illius unius instantis, vel loci, sed oportet cum hoc habere conjunctionem istorum duorum, respectu terti, quae dicuntur esse total.

Iuxta praedicta de voluntate nostra, videnda sunt quadam de voluntate divina, & primo ad quae sit liberae ejus. Secundo quae sit contingens respectu voluntatis. Tertium, quod sit quantum ad distinctionem Logici, & proportionum, proportionabiliter idem est ibi, & hic. Quantum ad primum dico, quod voluntas divina non est indifferens ad diversionem actus volendi, & volendi, quia hoc in voluntate mea non erat sine imperfectione voluntatis. Voluntatis enim nostrae erat libera ad oppositos actus ad hoc, ut esset libera ad objecta opposita, & hoc propter libertatem utriusque actus respectu sui objecti: ergo postea illuminatione quaedam volitionis ad diversa objecta, non oportet, propter libertatem ad opposita objecta ponere libertatem ad oppositos actus. Ipsa etiam voluntas divina libera est ad oppositos effectus, sed haec non est prima libertas, sicut nec in nobis. Remanet ergo libertas illa, quae est per se perfectionis, & sine imperfectione, scilicet ad objecta opposita: ita quod sicut voluntas nostra potest diversis voluntatibus tendere in diversa voluntabilia: ita illa voluntas potest unica volitione simpliciter illimitata, tendere in quocumque voluntabile, ita quod si voluntas illa, vel illa volitio esset tantum unius voluntabilis, & non posset esse opposita, quod tamen est de se voluntabile, hoc esset imperfectionis in voluntate, sicut deducitur est prius de voluntate nostra. Et licet in nobis possit distinguere voluntas, ut est receptiva, & ut operativa, & ut productiva: ipsa enim est productiva actuum, & ipsa est quae labens operatur, formaliter volendo, & ipsa est receptiva volitionis suae, tamen libertas videtur esse eius, inquantum est operativa, inquantum scilicet habens eam formaliter potest eis tendere in objectum. Ita igitur ponitur libertas in voluntate divina per se, & primo, inquantum est potentia operativa, licet ipsa non sit receptiva, nec productiva volitionis suae, & tamen potest salvari in ea aliqua libertas inquantum productiva est: Licet enim productio in esse existentia non concomitetur necessario operationem ejus, quia operatio est in aeternitate, & productio esse existentia est in tempore: tamen operationem ejus necessario concomitatur productio in esse volitio: & tunc non potest potentia illa voluntatis divinae primo quidem esse ut productiva, sed secundum quid, scilicet in esse volitio, & ipsa productiva concomitatur eam ut operativa. Quantum ad secundum articulum dico, quod voluntas divina nihil aliud respiciat necessitate pro objecto ab essentia sua: ad quodlibet igitur aliud contingente se habet, ita quod possit esse opposita, & hoc considerandi ipsam, ut est prior naturaliter tendentia in illud objectum, nec solum ipsa ut voluntas prior est naturaliter pro actu, sed etiam inquantum est volens: quia licet voluntas nostra, ut prior naturaliter hio actus, ita elicit actum illum, quod possit in eodem instanti elicere oppositum: ita voluntas divi-

divina inquantum ipsa est sua volitione, est prior naturaliter tendentia tui, & ita tendit in illud objectum contingenter, quod in eodem instanti possit tendere in oppositum objectum, & hoc tam de potentia logica, quae est non repugnans terminotum, sicut dictum est de voluntate nostra, quam de potentia reali, quia prior est naturali actu suo.

Vide de contingenti actu quantum ad existentiam, & hoc considerando respectu voluntatis divinae, restat videre secundum principalem quaestorem cum hoc sit certitudo scientiae ejus. Hoc potest poni dupliciter, uno modo per hoc, quod intellectus divinus videt determinationem voluntatis divinae, videlicet illud fore pro A. quia voluntas illa illud determinat fore pro eo: sicut enim illam voluntatem esse immutabilem, & non impedibilem. Vel aliter, quia ipsa via videtur ponere quidam discernit in intellectu divino, quae ex errore determinationis voluntatis, & immutabilitatis ejus, concludat hoc fore. Foret potest aliter, quod intellectus divinus non oleret simpliciter, quorum natus est contingens in re, aut si oleret complexione, oleret, eam sicut neutram: & voluntas eligit unam partem, scilicet conjunctionem istorum pro aliquo actu, in se facit illud determinate esse verum: hoc erit pro A. hoc autem existente, & determinate vero, essentia est ratio intellectui divino intelligendi illud verum: & hoc naturaliter quantum est ex parte essentiae: ita quod sicut naturaliter intelligit omnia principia necessaria, quali ante actum voluntatis divinae, quia eorum veritas non dependet ab illo actu, & essentia cognita ab intellectu divino, si per impossibile, non esset volens, ita essentia divina est ratio cognoscendi ea in illo priori instanti naturae: quia tunc sunt verum, non quidem quod illa vera moveant intellectum divinum, nec etiam certum eorum ad apprehendendum talem veritatem: quia tunc intellectus divinus videlicet, quia patetur ab alio ab essentia sua: sed sicut essentia divina est ratio cognoscendi simpliciter, ita & complexa talia: tunc autem non sunt vera contingencia, quia nihil est tunc, per quod habeatur veritatem determinatam. Postea autem determinatione voluntatis divinae, jam sunt vera videlicet pro illo secundo instanti, & hoc idem est ratio intellectui divino, quod erat in primo instanti, quia sunt jam vera in secundo instanti, & sicut cogit in primo instanti, si fuissent in primo instanti. Exemplum, sicut si in oculo meo ex potentia mea viviva, esset unius actus videndi objectum, qui semper statet, tunc si ab aliquo praesente nunc, sit ille color praesens, nunc ille, oculus meus videbit, nunc hoc, nunc illud, & tamen per eandem visionem, tantummodo erit differens in prioritate, & posteroritate videndi propter objectum tunc & posterius praesentatum, & sic unius color faceret naturaliter praesens, & alius libere, non esset differentia formaliter in visione mea, quin ex parte sui oculi videret naturaliter utrumque: tamen contingenter potest videre unum, & necessario alium, inquantum sibi unum fit praesens contingenter, & alium necessario. Ita utroque i. totum modorum ponitur intellectui divinum cognoscere existentias rerum: potest secundum utrumque, quod est determinatio intellectus divini ad illud existens, ad quod determinatur voluntas divina, &

immutabiliter, quia non potest voluntas determinari, quin intellectus determinate apprehendat illud, quod voluntas determinatur & immutabiliter, quia tam voluntas, quam intellectus sunt immutabiles, ex *dist. 8.* & hoc quantum (a) ad res quaslibet p[er]tinet; & tamen cum istis sit contingencia obiecti cogniti, quia voluntas volens hoc determinate, contingenter vult hoc ex primo articulo.

Quantum ad quartam questionem (b), videtur fortasse distinguendum de illis *Deus necessario scit. A.* secundum compositionem, & de visione, ut in sententia compositionis inter necessitates scientie, ut transit super illud obiectum, in sensu divisionis notetur necessitas scientie absolute, & quia tamen transit super hoc obiectum primo modo est falsum: secundo modo vera. Tamen talis distinctio non videtur Logica: quia quando alius transit super obiectum, non videtur distinguendum de illo actu absolute, vel ut transiente supra obiectum: puta si dicam video Socratem, quod distinguatur de visione, prout transit in Socratem, vel de visione absolute, que tamen est Socratis: & sicut non est ibi distinctio in propositione de *in se*, ita nec in propositione de modo videtur distinctio: sed tantum videtur necessaria, si actus transit in obiectum necessario, & ita videtur ista simpliciter neganda, *Deus necessario scit. A.* pro eo, quod hoc predicatur, sic determinatum, non necessario convenit huic subiecto, licet predicatum non determinatum conveniat. Contra hoc obicitur, quia actus rationalis non distribuitur per materiam, super quam transit: ita enim est simpliciter dicere, quod transit super materiam, super quam transit, quia actus transit super me aliquid dicere: & ideo ita sequitur, Dico me nihil dicere, ergo dico: licet sequitur, dico me aliquid dicere, ergo dico: ergo in Deo *scire* non distribuitur per materiam, super quam transit, quia sit equalis necessitas. Ad istud dicendum, quod licet non distribuitur, quod sit secundum quod, tamen potest non esse necessitas eius, ut significatur transire super materiam, licet sit necessitas eius in se: & hoc maxime si sit actus potens respicere diversa obiecta: sicut si haberem actum loquendi eundem virtuti motiva, & ille actus potest transire super diversa obiecta contingenter, licet necessario haberem actum sicut potentiam: non tamen necessario haberem actum, ut transirentem super tale obiectum: & ideo non sequeretur hic, necessario dico, ergo necessario dico istud. Imo potest esse necessitas dictionis in se cum contingencia respectu huius obiecti: & tamen dicitio huius obiecti est simpliciter dictio, ita quod non dicitio secundum quod.

Ad argumenta principalia pro ordine. Ad primum, pro prima questione dico, quod non est similis veritas in illis de futuro, sicut in illis de presenti, & de praterito, in presentibus quidem, & prateritis est veritas determinata, ita quod alterum extrinsecum est positum, & ut intelligitur positum non est in potestate cause, ut ponatur, vel non ponatur, quia licet in potestate cause, ut prior naturaliter est effectus, sit ponere effectum, vel non ponere: non tamen

ut effectus intelligatur iam positus in esse. Talis autem non est determinatio ex parte futuri, quia licet alicui intellectui sit una pars vera determinate, & etiam una pars sit vera in se determinate, licet eam nullus intellectus apprehenderet: non tamen ita, quin in potestate cause sit pro illo instanti ponere oppositum: & illa indeterminatio sufficit ad consiliantiam, & negotiandum: si autem neutra pars esset futura, non oporteret negotiari, vel consilium: ergo quod altera pars sit futura, dum tamen reliqua posita eveniat, non prohibet consiliantiam, & negotiandum.

Ad secundum dico, quod scientiam esse unius patris, ita quod non potest esse alterius, ponit imperfectionem in ea. Similiter & in voluntate ponere eam esse unius, ita quod non potest esse alterius obiecti volubilis, ponit in ea imperfectionem: tamen scientiam esse unius, ita quod non sit alterius, & voluntatem similiter, nullam imperfectionem ponit: sicut & potentia est unius oppositi in actu determinate, quod producit, & non alterius, Dissimile tamen est de potentia, & scientia, & voluntate per hoc, quod potentia videtur dici esse unius oppositi tantum, quia tantum potest in illud, & scientia, & voluntas, non ita quod tantum fiat, vel velit illud: sed h accipitur simili modo ex utraque parte, equalis est determinatio ex utraque parte, quia quodlibet istorum potest esse utriusque: sed potentiam esse alicuius, hoc videtur significare potentiam habitudinem eius ad illud: scientiam, vel voluntatem esse eius, videtur significare actualiam habitudinem ad idem: nihil tamen mali sequitur, si simili modo accipiantur hinc, & inde, quia tunc licet ad scientiam *scire*, & ad voluntatem *velle*, ita ad potentiam *producere*, non autem *posse producere*, & sicut ad potentiam *posse producere*, ita ad scientiam *posse scire*, & ad voluntatem *posse velle*. Ad primum argumentum *2. quod. (a)* Dico, quod licet ad duas *de in se* sequatur conclusio de *in se*, non quidem syllogistice, quia est oratio non syllogistica reducibilis in syllogismos multos: tamen ex una de *in se*, & altera de possibili, nec syllogistice, nec necessario sequitur conclusio de possibili. Ratio est, quia falsum est rem opinari aliter esse, quam sit pro tunc, pro quando creditur esse: istud autem includitur in illis duabus premis de *in se*, quantum illa sit significat illum credere hoc, & reliqua, negat hoc esse, & hoc procedendum instanti: & ideo sequitur conclusio de *in se*: non sic autem ex alia parte, quia illa de *in se* affirmat unum oppositum pro illo instanti illa de possibili affirmat potentiam ad alterum oppositum pro eodem instanti, non conjunctim, sed divisim: & ideo non sequitur pro aliquo instanti quod possit esse conjunctim oppositi in re ad illud, quod creditur: & ideo non sequitur possibilium deceptioni, que includit istam conjunctionem. Similis est ratio in mixtione de contingenti, & de *in se*, quare illa non tenent nisi sit etiam minor de *in se* simpliciter. Illa etiam ratio patet, quia si ex opposito conclu-

clivisionis arguitur cum illa de possibili, non inferatur oppositum; nisi aliquid de necessitate; & ita oportet majorem esse realiter eandem cum illa de necessario ad hoc, ut inferat conclusionem; non enim sequitur, *Deus non potest decipi, & A. potest non scire; ergo Deus non scit A. scire*; sed sequitur, quod non necessitate scit. *A. scire*; quod apparet, quia si intellectus meus semper sequeretur mutationem in re, ita quod te sedente opinaret te sedere, & te surgente opinaret te surgere, non possit decipi; & tamen ex istis tu sedis pro. *A. & non passim decipi*, non sequitur: ergo necessitate scio te sedere pro. *A.* Ita in proposito, licet intellectus divinus non sequatur res sicut effectus causam, tamen concomitantia est ibi, quod sicut res potest non esse, ita intellectus divinus potest non scire, & ideo nunquam sequitur quod intellectus divinus cognoscat res aliter quam est: & ideo nunquam possunt simul stare illa, que requiruntur ad deceptionem: sed licet res scira potest esse, ita Deus potest eam scire, & sic licet res scira potest non esse, ita Deus potest eam non scire; & si non erit, non sciet. (a) Ad secundam de illa possibilitate posita, dico quod ex tali positione in se nunquam sequitur aliquid impossibile: tamen illa de *in esse* in qua ponitur illa de possibili, potest repugnare alicui, cui non repugnat illa de possibili posita in *esse*, quia antecedens potest repugnare alicui, cui non repugnat consequens: & tunc ex antecedente, & suo repugnante, potest conlequi aliquid impossibile, quod non sequitur ex consequente simpliciter. & eodem modo, quia non est *in esse* impossibile. Nec autem est *in esse* impossibile sequitur impossibile, quia secundum Philosophum 2. (c) *Primum*, in syllogismo ex oppositis, sequitur conclusio impossibilis. Dico tunc, quod posita illa in *esse* & possibile est *me non scire*, ex ista fatalitatis impossibile sequitur, scilicet Deum falli: & illud impossibile non sequitur ex impossibilitate eius quod ponitur in *esse*, nec etiam ex impossibilitate aliqua, que est absolute in ea: sed ex ista, & quodam alio simul, quod est impossibile. Nec hoc est inconsequens, quod illud, quod est impossibile, sequatur ex aliquo de *in esse*, in quo ponitur alia de possibili, & aliqua de *in esse*: quia cum illa, *ego sciam*; sic illa, *possibile est me scire*; illa tamen de *in esse*, in qua ponitur illa de possibili, repugnat illi alteri de *in esse*: & ex illis duabus de *in esse* sequitur impossibile, ista, scilicet *possibile est sciam*, nec tamen sequitur, ergo illa, que ponitur de possibili *in esse* fuit falsa, sed vel illa fuit falsa, vel alia, cum qua fuit de *in esse* scriptur, est impossibile sine fuit de *in esse*. (c) Ad primum argumentum tertie questionis; concedo majorem, quod non est transitus sine mutatione; sed in minori dico, quod hic nullus est transitus, nec esse potest, quia transitus non potest esse sine successione, ita quod oppositum succedat opposito; talis autem non potest esse in proposito: sicut enim non possunt simul

Baro

stare scire, & non scire; ita non potest simul stare, quod aliquid quando sciat, & aliquando non sciat, hoc quo transito ad oppositum in oppositum successivum non est mutatio. Et si tu queras, sicut non potest non scire. B. quod scit, aliquid ergo aliter se haberet, quomodo quid est illud? Dico quod B. in *esse* cognito; non tamen aliter, quam prius se habuit; sed aliter, quam nunc se habet: ita quod illud, aliter, esset non alicuius succedentis oppositi ad oppositum, sed eius alterius oppositum inest; & hoc non sufficit ad mutationem, in quo solum oppositum inest: & hoc non sufficit ad mutationem. Ad secundum dico, quod illa consequentia non valet, *non sciam. d. potest scire. A. ergo potest incipere scire. A.* & hoc quando est potentia precise alicuius prioris naturaliter ad oppositum potentiam pro eodem instanti, pro quo, & in quo habet hoc potentiam, contingenter esse, sicut est in proposito. Teneo tamen gratia materie in creatoris, ubi est possibilitas ad opposita succedente, sed licet illa non esset, adhuc tamen esset possibilis ad utrumque illatum pro una instanti (d). Ad tertium, potest concedi quantum ad illud argumentum, quod illa potentia ad opposita, sit potentia activa, pura, quod intellectus divinus in quantum est actu per essentiam, & per a dualem intellectum non in quantum, sit potentia activa respectu quorumcumque objectorum, que producit in *esse* intellectu. Et cum dicitur, igitur ipsa non potest agere circa aliquid, circa quod prius non agit, nisi prius naturam, dico quod consequentia non valet, quando agens requirit objectum, circa quod agit: sicut in agentibus creatis, non oportet, quod agens si de novo agit, quod mutetur, creatus, non oportet, quod agens si de novo agit, in quod agit. Ita in proposito de novo appropinquatur sibi passum, in quod agit. Ita in proposito, voluntas divina determinans fore aliquid officium ad intellectum, facit, & complexionem talem, esse veram, & ideo intelligibilis; & ex hoc istud est praxiens intellectu in ratione objecti, & scitatem; & ex hoc istud est illud volitum, & non facere, ita potest esse voluntas potest facere illud volitum, & non facere, ita potest esse verum, & non verum; & ita potest congnoscere, & non cognoscere ab intellectu naturali; non quidem proprie aliquid contingentiam, quo quidem sit prius in illo agente naturali; sed propter contingentiam ex parte objecti, quod contingenter est verum propter actum voluntatis verificantis, & est obligata, quod adhuc non potest esse sine mutatione scilicet in objecto intellectu, sicut nec illa approximatio passu naturalis ad agens naturale, potest esse sine mutatione nisi passu naturalis ad agens approximantis. Respondedo, quod obiectum, & forte ipsius agentis approximantis, ita non potest esse successive sub illa non mutatur in isto *esse*, in quo *esse*. & hanc contingentiam est a potest contingenter tamen est in tali *esse*, & ista contingentia partes voluntatis producentis ipsum in tali *esse*, & ista contingentia est voluntatis potest esse sine mutatione voluntatis, sicut delectatum est in primo articulo solutio. Ad argumenta quartae questionis dico, quod ad primum, nego consequentiam. Ad primum probationem dico, quod si non sit in Deo necessitas alia quam immutabilitatis, hoc est, non

C c c 4

alius

a Sic. 20. *Primo* q. 6. b *Cop.* 15. *U.* 16. c *Vide supra*
d. 30. n. 10. *U.* d. 2. q. 6.

a *sup.* d. 30. q. 4. *U.* d. 35.

alios modos necessitatis illorum, quos assignat Philosophus in *quinto Metaphisico*, nisi quarens: (a) secundum quod est non contingere aliter se habere, quia alii modi necessitatis requirunt imperfectionem, sicut necessitas coactionis; & ceteri: tamen non est ipsa sola necessitas immutabilitatis sic, quod immutabilitas ex se sit necessitas, quia immutabilitas ex se non privat nisi possibiliter successivum oppositum ad oppositum: necessitas autem simpliciter privat absolute possibilitatem hujus oppositi; & non tamen successivum hujus oppositi, sicut hic: & ideo non sequitur, oppositum non potest succedere opposito: ergo oppositum non potest inesse. Ad secundam probationem (b) dico, quod licet omnia esse essentia potius forte sit mutabile ponendo creationem secundum intellectum Avicennae, tamen aliud aeterno esse mutationem: tamen *in se* intelligitur sive volico, quod est esse secundum quod, non oportet quod omnia possibilitas, quae reprobatur necessitate ex se formaliter, concludat immutabilitatem: quia aliud esse, non est esse reale, sed reducitur ad esse alienius reale secundum se necessitatis, propter cuius alterius necessitatem non potest esse hoc mutabilis: & tamen illius alterius necessitate ex se non convenit huic formaliter, & ideo illud non est ex se formaliter necessitatis: quia non habet esse extremi quod respicit realiter: nec tamen est mutabile, quia secundum illud esse dimovetur respectu extremum immutabile, & mutatio in alio non inquantum respicit aliud, non potest esse sine mutatione in illo. Ad secundam argumentum dico, quod aliquid potest inesse Deo dupliciter, vel formaliter, vel inesse subjective, sicut Logice praedicatum quodcumque dicitur inesse subiecto. Primo modo concedo maiorem, quia omnino esse Deum, & idem Deo necessario. Secundum modo non, sicut appellatio relativa patet inesse Deo, secundum quod Deus dicitur Dominus ex tempore, & tamen illa appellatio non significat aliquid in Deo, ita quod necessario sit idem Deo, vel idem quod ipse Deus, quia tunc non esset ex tempore. Modo dico, quod Deum scire, & ratione hujus, quod est scire absolute, & est scire formaliter, & est in Deo formaliter: sed ratione scire, ut est hujus veritatis, non inest Deo nisi secundo modo: est enim hujus veritatis, quia hoc scire habet respectum ad scientiam divinam, & per hoc aliqua appellatio relativa inest Deo, sicut praedicatum subiecto. Ad tertium dico, quod nulla perfectio simpliciter coexistit creaturae in quocumque esse, & ideo Deum scire, & prout intelligitur non tantum scire absolute, sed etiam prout transit super ipsum. Et non est perfectio simpliciter, sed perfectio simpliciter cum addito, quod necessario concomitatur perfectionem simpliciter. Tunc dico, quod major illius argumenti est vera de perfectione illius scientiae absolute sumpta: sic autem minor est falsa, & probatio ejus non probat, nisi quod ad perfectionem simpliciter consequitur necessitas, quod sit

lis objecti, quia consequitur necessario, quod habeat aliquem talem respectum ad talem perfectionem simpliciter: cum tamen nec ex tali respectu alterius ad ipsum, nec ex appellationse relativa ejus sit perfectio simpliciter in eo. Ad argumenta quinta quaerit: (a) Ad primum dico, quod antecedens non est necessitatis simpliciter, & cum probatur, quia alius rationalis non dissipatur propter quancumque materiam &c. Respondetur ad illam propositionem in articulo factio contra solutionem quomodo quaerit: (a) Ad secundum dico, quod illa mixtio non valet, nisi illa minor sit de inesse simpliciter, & hoc non tantum, quod sit vera pro omni tempore, sed quod sit necessitatis vera, & forte oportet quod significet suoptem sub per se contineri sub medio; sufficit ad propositum, quod operet eam necessitatis esse veram, & quod hoc requiritur patet in illa instantia, cum quiescent de necessitate non movetur, lapsi in eam terra est quiescent: ergo de necessitate non movetur: conclusio non legitur, & tamen minor semper est vera, non tamen necessario vera. Ita in proposito, licet illa minor de inesse sit simpliciter vera, non tamen est necessario vera: potest enim Deus non scire. A. sicut potest non velle. A. propter contingentiam, qua primo est in voluntate ad objecta secundaria, & ex hoc concomitantur in intellectu, sicut prius expostum est. Ad argumenta pro secunda opinione. Ad primum concedo, quod immanentia est praesens omni loco, sed non omni loco actuali, & potentiali, sicut arguitur in prima ratione contra istam opinionem. Ita nec aeternitas propter suam infinitatem, ut praesens alicui tempori nisi existenti. Per hoc patet ad exemplum illud de baculo in fluvio, quia enim baculus non habet unde possit esse praesens omnibus partibus aquae: ideo non est immanentia respectu illarum, sed tunc aeternitatis habet quantum est ex parte sua, quod praesens esset omnibus partibus temporis, si esset. Per hoc ad aliud, cum dicitur, quod *nunc* aeternitatis, ut coexistit, non aeternitas *nunc* temporis; verum est, quia *nunc* aeternitatis est formaliter infinitum, & ideo excedit formaliter *nunc* temporis, non tamen coexistendo alteri *nunc*: sicut immanentia Dei praesens huic universo, non coexistit huic universo, & ideo excedit formaliter: non tamen est alicubi nisi in hoc universo. Per idem ad alterum patet, quia si totum tempus esset simul, aeternitas completiretur illud: & ita concedo, quod aeternitas quantum est ex se, habet infinitatem sufficientem ad complectendum totum tempus; si totum simul esset: sed quantumcumque ponatur immanentia a parte usque extremi, propter quam ipsum possit coexistere cum quantumcumque in altero extremo: cum coexistentia dicat relationem realem inter duo extrema, & ideo requiritur ambo: propter immanentiam unius extremi, non potest conclusi coexistentia ad alterum, nisi tantum ad illud: quod coexistit de alio extremo, & ideo omnia ista argumenta procedunt ex insufficienti, videlicet, ex immanitate aeternitatis, ex qua non sequitur coexistentia,

ria, quæ dicit relationem ad alterum, nisi habeatur aliquid in altero extremo, quod possit esse terminus coexistentis cum isto fundamentum: & tale non potest esse nisi ens, quale est omne tempus præter præsens. Aliud exemplum de centro, & circumferentia simpliciter est ad oppositum: quia si imaginamur lineam rectam, habentem duo puncta terminantia. A. & B. sit. A. punctus immobilis, & B. circumducatur: sic est de pede circuli, uno immobili, alio mobili. B. circumductum causat circumferentiam secundum imaginationem geometricam, quæ imaginatur punctum suum causare lineam: hoc posito, si nihil remanet de circumferentia per fluxum ipsius. B. sed tantum in circumferentia sit punctus ille, ita quod quodcumque punctus ille desinet esse alicubi, tunc nihil circumferentia erit ibi: tunc nunquam circumferentia esset præter simul centro, sed tantum aliquis punctus in circumferentia: si tantum rota circumferentia esset simul, tota præsens esset centro: ita hoc, cum tempus non sit circumferentia flans, sed fluxus, cuius circumferentia nihil est nisi instanti actu, nihil etiam ejus erit præter æternitatem, quæ est quasi centrum, nisi illud instans, quod est quasi præsens, & tamen si per impossibile poneretur, quod totum tempus esset simul flans, totum esset simul præsens æternitati ut centro. Auctoritates omnes sanctorum, quæ videntur sonare omnia esse præsentia æternitati, intelligendæ sunt de presentia in ratione cognoscibilis, & non tantum cognoscibilis quasi cognitione abstractiva: sicut rosa non existens est præsens intellectui meo per speciem: sed de cognitione vera intuitiva, quia non aliter cognoscit Deus ista, quam si illa, & ita per se sic sunt præsentibus cognita ab intellectu divino sicut facta. Ad primum pro tertia opinione Boet. exponit se ibidem, & statim immediate post distinguit de necessitate consequentis, & necessitate consequentiæ. Per hoc concedo, quod contingentiæ relata ad divinam scientiam, sunt necessaria necessitate consequentiæ, hoc est ista consequentiæ est necessaria, si Deus scit illa esse futura, illa erunt: non tamen sunt necessaria necessitate absoluta, nec necessitate consequentiæ. Ad aliud pro tertia opinione dico, quod contingentiæ non est tantum privatio, vel defectus entitatis, sicut est deformitas in actu secundo, qui est peccatum: immo contingentiæ est modus positivus unitatis, sicut necessitas est alius modus: & omni positivum, quod est in effectu, principaliter est a causa prioris: & ideo non sicut deformitas est ipsius actus a causa secunda, & non a causa prima, ita est contingentiæ: immo contingentiæ per prius est a causa prima quam secunda, propter quod nullum causatum esset formaliter contingens, nisi a causa prima contingenter causaretur, sicut ostensum est.

DISTINCTIO XL.

Circa istam distinctionem quadrag. simam, quæro unum.

QUÆ.

QUÆSTIO UNICA.

Utrum prædestinatus possit damnari?

Quod non. Omne præteritum est simpliciter necessarium, quia secundum philosophum G. Ezechiorum. Hoc solo præteritum Dei ingenita facit, quæ facta sunt: sed prædestinatio huius prædestinati transiit in præteritum, quia Deus prædestinavit istum ab æterno: ergo est simpliciter necessarium: ergo non potest Deus non prædestinare, & per consequens non potest iste damnari. Præterea, si prædestinatus possit damnari, hoc non esset nisi per actum suum: ergo per actum voluntatis creatæ posset impediri actus voluntatis divinæ, quod est impossibile. Contra, si non, non esset sollicitandum alicui de observantia præceptorum, & consiliorum, quia qualitercumque operaretur, salvaretur, si esset prædestinatus, & qualitercumque bene viveret, si non esset prædestinatus, damnaretur: frustra ergo ponitur tota lex divina.

Ad istam quæstionem dico, quod prædestinatio proprie sumpta, dicit actum voluntatis divinæ, videlicet ordinem electionis per voluntatem divinam, alicuius creature intellectus, vel rationalis ad gratiam, & gloriam, sicut posset accipi per actum intellectus concomitantem istam electionem. Sicut igitur in generali dictum est de libertate, & contingentiâ voluntatis divinæ respectu quæcumque obiectorum secundariorum specialium: ita dicendum est respectu huius obiecti secundarii, scilicet velle huius gratiam, & gloriam. Ex hoc dico quod propter ista, quæ dicta sunt in quaest. præcedente, quod Deus contingenter prædestinat illum, quem prædestinat, & potest non prædestinare: non simul ambobus opposita, nec successive, sed utroque: distinct in unitate æternitatis. Consimiliter dico ad quæst. in f., quod ista, qui est prædestinatus, potest damnari: non enim propter istam prædestinationem est voluntas eius confirmata, & ita potest peccare: & ita pari ratione in peccato stare possit, & ita esse damnari: sed sicut potest damnari, ita potest non prædestinari. Quoniam autem ad Logicam, prædictio proposita distinguentia est secundum compositionem, & divisionem: & in ipsa compositione per se extremum est homo, vel persona prædestinata: sub illa determinatione prædestinatum: & indefinitus falsus est. In sensu autem divisionis sunt due categoriæ, & enuntiatur de persona aliqua beatificabili in una categorica esse prædestinatum, & in illa posse damnari, & illa due sunt vera de eodem subiecto, nec ita vera, quod simul possunt esse opposita: nec etiam quod unum possit succedere alteri, quia in æternitate est utrumque: sed vera simul in quantum volitio divina consideratur, ut prior naturaliter transitur ipsius super illud obiectum, quod est gloria ista. In illo priori naturaliter

non

non repugnat sibi esse oppositi objecti: imo potest æqualiter esse op-
positi, licet non simul amborum: Ad primum argumentum dico, quod argu-
mentum procedit ex falsa imaginatione, cuius imaginatione intellectus iuvat ad intelligendum veritatem propositi questionis: si
enim per impossibile fingatur totum Deum adhuc non determinasse vo-
luntatem suam ad alteram partem, sed quasi deliberaret, utrum vel-
let alium prædestinare: aut non: hoc potest intellectus nosse capere,
quod contingeret ipsum prædestinare, vel non prædestinare: sicut
patet in actu voluntatis nolite: sed quia semper recurrimus ad actum
voluntatis divine quasi præteritum, ideo quasi non concipimus liber-
tatem in voluntate illa ad actum, quasi iam sit positus absolute a vo-
luntate. Sed illa imaginatio falsa est. Illud enim *si* acriter vitatur, in
quo est iste actus temporis præteriti est, & ita intelligendum est de volun-
tate divina, sine volitione eius, ut est huius objecti: sicut per impos-
sibile omne incipere Deum habere *velle* in isto *non*, & ita libere pos-
tess Deum in *non* acriter vitare, quod vult, sicut si ad nihil esset
voluntas sui determinata. Tunc dico ad totum argumentum, quod
prædestinatio huius non transit in præteritum: licet enim ipsa coarctetur
in præteritum, que transierunt, non tamen ipsa præterit, si alia præ-
terierunt que eorum obiectum sibi. Unde sicut dictum fuit *distinctione non-
na*, verba diversitatem temporum dicta de Deo, propter veritatem: con-
petitur sibi, non significat partes temporum in futurum ad actum illum,
sed significat *non* acriter vitare, quod mensuratur illum actum, in
quantum coexistens illis pluribus partibus temporis. Et ideo idem est
Deum prædestinare, & prædestinare, & prædestinatum esse: & ita
contingentium sicut aliud, quia nihil est nisi a quo acriter vitare mensu-
ratur illi actum, quod nec est præterit, nec præteritum, nec futurum,
sed coexistens omnibus illis. Ad secundum dico, quod voluntas
creata non potest impedire ordinationem voluntatis divine: nam im-
pedire esset si stare: propositum voluntati divine, & oppositum evenit
per voluntatem creatam hoc autem est impossibile: quia sicut volun-
tatis creata potest moveri determinatione: ita etiam potest contrariante-
ter sequi, quod voluntas divina non præordinaverit ipsam ad gloriam.
Unde dictum est distinct. præcedente in solutione primi argumenti ad les-
cundam questionem, quod Deus non potest falli, quia non potest stare
intellectio eius respectu actus cum opposito illius: ita non potest impedi-
re voluntas eius, quia non potest stare ordinatio sui cum opposito eius
quod ordinat.

DISTINCTIO XL.

Circa distinctionem quadragesimam primam, de causalitate passiva
prædestinati, quero unam.

QUÆ

QUESTIO UNICA.

Utrum sit aliquid meritum prædestinationis, vel
reprobationis?

QUOD sic, quia si sola voluntate, absque aliqua alia ratione, hunc
prædestinaret, & illum reprobaret: igitur non videretur esse
summe bonum, quia non summe liberalis, nec communicativus: potest
enim bonum summe æque communicare illi, quem non prædestinavit, ut
quo sine omni ratione in illo, illum prædestinat ex sua liberalitate sola,
& ita potest ipsum prædestinare. Præterea, si duo æquales in natu-
ralibus apprehendatur ab intellectu suo, & solo actu voluntatis sue
sine alia ratione ex parte eorum, illum reprobare, & illum prædestinare:
igitur videtur acceptor personarum, quia æquales quantum est ex parte
sua, & ad finem æqualiter ordinabiles, non æqualiter amat ad illum
finem: hoc videtur acceptor personam, præterendo eam alteri ad il-
lum finem, ad quem non est magis ex se præterendo, sed consequens est
impossibile, & contra Petrum *Act. 10. In veniente conperi, quia non
est personarum acceptor Deus. Act. 10.*

Contra *Rom. 9. Cum enim mundum non fecissent, qui aliquid boni
essent, aut mali: ut secundum electionem præpositum Dei manere-
ret non ex operibus, sed ex vocante dictum est.*

Præterea, ibidem exemplificat de sigilo, qui de eadem potest for-
mate unum vas in honorem, & aliud in contumeliam, ex quo videtur
atque a simili de prædestinatio huius, & reprobatione aliterum.

Circa istam questionem sentit Augustinus aliquando, quod est bona
opera in præterito a Dei non sine ratio prædestinandi fides tamen in præ-
senti Dei est ratio prædestinandi, sicut per eum patet super Epistolam
illum ad Romanos ubi vult, quod propter fidem, quam præfavit in
Jacob, qua sibi esset crediturus, & in desiderium in filium, illum præ-
cepit, & hunc non, & habetur in litera. Sed illud certatim ipse *in
Retractionum 22. inuenit contra te rationem, quia fides est dicitur
Dei, sicut & alia bona opera, quod probatur per Apostolum, 1. ad Cor.
ubi dicit, illud non dixit eis, si fidem inter non Spiritus sancti
commemorare scivissent. Magister videtur sentire, quod omnino nul-
lum sit meritum prædestinationis, vel reprobationis, & videtur tenere
auctoritati Apostoli prædicte, & dicit Augustinus de prædestinatione
Sancti Spiritus. Non inquit, sed quia nos facturus esse tales servit, nos
elegit, sed nos esse tales per illam electionem, & Magister addit
auctoritatem Augustini contra se, 83. q. 68. dicens. *Circa vult
inquit, miserere illi, quem vult induere, sed hoc voluntas Dei in-
iusta esse non potest: venit enim de occultissimis meritis, cuius est
ipsi peccatores propter generale peccatum unam massam sceleris,
non tamen inter eos nulla est diversitas: procedit enim, aliquid in**

peccatoribus, quo quomodo mundum fiat iustificati, digni tamen efficiuntur iustificatione, & iterum procedit in aliis peccatoribus, quo digni sunt oblatione. Respondet Magister, quod istam autoritatem videtur retractasse in summi, retractando illud, quod dicit super Epistolam ad Rom. & hoc confirmatur per hoc quod quidam, que subdicitur in eadem quaestione, retractat, sicut apparet primo Retractionum cap. 23 & illa videtur continere eam ipsam sententiam, ex qua videtur etiam, quod illam sententiam retractavit. Sed contra ista, respondit Magister de retractione au. dicitur ad Rom. obicit quidam Doctor per hoc, quod Augustinus. *Utrum illam super 2. epistolam ad Romanos edidit quando ius recedat: ut illam autem Augustinus non compellit antequam esset Episcopus; non igitur videtur, quod retractando aliquam de primo libro retractat, aliquam de secundo: quia retractando illam prius, quando illam sciebat: non est retractare dictam posterius, quando magis sciebat. Sed istud argumentum non cogit, quia licet prius scripsit unum librum, quam alium, simul tamen recit librum Retractionum, & tunc habuit illos amicos libros editos, & postea sententiam dictam in uno libro retractavit in alio, si ve prius edidit, si ve postea: si appareret enim quod omnes libros illos de quibus fecerat mentionem, ediderat antequam edidit illum librum Retractionum, & tamen in ipso cap. primo Retractionum retractasset aliquam sententiam, quam dixisset in aliquo illo libro postea: si quidem edidit, & retractato non oporteret, quod iterum replicaret retractationem illius sententiam in alio capitulo insignato alibi libro posterius edito. Unde dicit libro primo Retractionum cap. 24 retractatis illam sententiam, *Deus enim sensus ignorat, addendum, inquit, erat, si discebat moralis corporis sensus. Et subdit, nec alibi reperendum est, quod etiam superius iam dixi: sed hoc recordandum ubiqueque sententia illa in verbis illis in veritate: ergo sententia dicta in libro prius retractata, & prius edito, magis retractat eandem sententiam, in dictam in libro posterius edito, quam converso. Sed aliter potest argui contra expositionem Magistri, quod non inveniatur, ubi Augustinus, illa verba retractat: quia sicut exemplum committitur, & verum est, post illa verba quo addicit, sequuntur alia verba, qua retractat de illa, quod primo Retractionum cap. 16. Et ista verba non retractat: videtur autem, quod si intelligeret ea esse retractanda non invidetur a verbis sequentibus ista. Omittendo ista (8) aliter dicitur, quod quidquid Deus operatur circa creaturas, solo beneplacito suae voluntatis operatur, ut super hoc non sit aliquid aliter, vel causa petenda. Quod confirmatur per illud quod dicitur Roman. 9. de Jacob & Esau: *scilicet cum mundum non fuissent, aut aliquid boni essent, aut mali, non secundum electionem propositum Dei maneret.* Glossa, *scilicet non pro meritis, procedentibus, ita nec pro futuris, quia bona, vel mala non erant futura, nisi opposita gratia,***

a Henrico quodlibet. 8. quodlibet. 5. fin. b D. Thoma. 1. par. q. 23. art. 7.

ia, vel subtracta. Quod etiam Apostolus declarat subdens: *an non habes potestatem signis ex eadem massa, &c.* Unde sicut sola voluntas signi est ratio, quare de hac parte massa facit vas honorabile, & de illa vas contumeliosum, nulla discrepantia existente in tota massa: quemadmodum non est in prima materia, quam, tamen causa agens versat in una parte forma nobiliori, in alia vero minus nobili: sic sola voluntas beneplaciti Dei, est ratio, quare de eadem massa aquales virtutes in primo patiente, istum elegit ad gloriam, illam vero dimittit in condemnationem: vel etiam non tulisset massa virtutis, & omnes essent aequales, non nisi gratia unum eligeret, alterum vero dimitteret: utrobique faciendo gratiam illi, quem eligeret, sed maiorem illi, quam eligeret ex massa virtutis, & illi iustitiam, quem ex massa damnata non eligeret, non iustitiam illi, quem secundum statum innocentiam excellentem non eligeret. Ulterius dicit illa positio, quod convenit assignare rationem eius extrinsecam, quare Deus de tota massa perdit, voluit quosdam homines misericorditer liberare, & quosdam non; nullam autem, quare potius hunc, vel illum. Ratio primiponitur (a), ut scilicet bonitas eius aequa, & simplex existens in se, multiplicetur multipliciter in rebus diversis, sed eo quod in nulla una re tota bonitas manifestari potest, quia divinam perfectionem non attingit ulla, ut quemadmodum ad perfectionem universi requiruntur diversi gradus rerum in naturalibus, & etiam in materialibus ex eadem materia aequaliter se habente ad omnes: sic etiam propter eandem bonitatem, & perfectionem manifestandam requiruntur diversi gradus in materialibus: quia in hoc bonitas sua manifestatur quoad aliquem gradum supernaturalium, reprobos enim iuste puniendo manifestatur bonitas iustitiae illius, sicut in gloriosis manifestatur bonitas misericordiae eius. Sic enim Deus permittit iuste mala fieri, non bona impediatur, sed ut eveniant: & hoc tam in materialibus, ut in propolis, quam in naturalibus, ut in caco non Iona. 9. in quo Christus solam rationem ostendit esse, ut gloria Dei manifestaretur in illo, sed hoc non est ex defectu visus in caco, sed ex eius illuminatione miraculosa a Deo facta. Et videtur haec rationem assignare Apostolus Roman. 9. dicens *Volens Deus ostendere ipsam iustitiam, cui concordat exemplum de sigilo, de potestate iudicantis versum in honorem, in illud, in contrarietate, de quo secundo Thoma. 2. dicit Apostolus in magna autem deus non salum vasa auro, & argentea, sed etiam stercora.* De secundo dicitur, quod sicut in naturalibus cum prima materia tota sit uniformis, quare una pars est sub forma ignis, alia est sub forma terrae, alia sub forma hominis, &c. bene potest assignari ratio intrinseca, scilicet perfectio universi, & extrinseca, scilicet manifestatio potentiae, & scientiae, & bonitatis Dei. Sed quare hoc pars materia est sub hac forma, & haec sub illa, & non e converso, nulla ratio potest assignari, nisi sola voluntas artificis sic determinantis, sicut in omnibus operibus humanis, ut hic lapis figretur sic, ut situctur in altari, alter ita ut in choro,

a 13. Meta ph. ad fin.

ca, secundum quod Philosoph. 2. *Physicor.* (a) dicit aliquot lapides esse bene fortunatos, & aliquos non; hoc a metis electione artificis dependet. Sic dicunt in proposito, in particulari nulla ratio, quare hunc precelegit, & illum non. Quod confirmatur per August. super illud Iovis. *Nemo venit ad me, nisi pater meum, &c.* ubi dicit, quare bene trahat, & illum non trahat, noli velle distinguere, si non vit errares & dicunt, quod ex hoc, quod Deus sic iniqua ex equalibus facit, non est iniquitas, quia in his, que sunt ex gratia sine debito, potest abique omni iniquitate Deus dare prout vult; iuxta illud *Math. 20. Tolle quod tuum est, & vade: an non licet mihi quod volo facere?* tunc autem esset iniquitas, si esset datum ex debito. Contra istam propositionem arguit quidam primo contra illam rationem, que assignatur in communi. Nam nullus defectus culpe sive peccati est de (b) peccatione per se universi: igitur non per se requiritur ad manifestationem dicunt bonitatis. Et per hoc patet quod non est simile de differentia rerum in esse naturali, & morali: Quia omnes species rerum distincte in esse naturali sunt per se de peccatione universi, non sic autem de differentia in esse naturali inter bonum, & malum, vel inter beatum, & miserum. Item arguitur, quod si esset necessarium ad manifestationem divinam iustitiae, & damnatio aliquotum, ad hoc videtur sufficere damnatio demonum: non enim videntur homines esse demones in culpa, & poena differre specie in esse morali; pluralitas autem individuatorum non est de peccatione universi. Aut si dicat, quod alio modo manifestatur divina iustitia in illis, & in istis iuste poenitis. Contra, ita manifestatur divina misericordia pluribus modis, si Deus glorificasset aliquos homines iunctos, & sic glorificavit Angelos innocentes, vel aliquos Angelos, vel homines, sicut omni merito in seipso, vel in alio quod non est: cum magis tamen videretur de peccatione divina bonitatis, pluribus modis manifestari misericordiam Dei, quam Dei iustitiam. Præterea, arguitur iste quod non videtur, quod ex intentione Dei fieri peccata permittit, ut ex postmodum puniat, quia non videtur quod per intentionem consensumque, plus sint permittenda mala fieri, quam facienda, quia nullum malum culpe, vel poenæ potest esse per se intentum, inquantum malum. Et si dicatur, quod voluntas in permittendo, nullo modo fertur super malum, sed solummodo super permissionem: ut intendat malum permittere esse, vel fieri, non ratione totius sed partis. Arguitur istæ, quod solum non est manifestum qualiter ex intentione Deus vult unum, & non alterum.

Vnde non videtur, quod Deus ex intentione malum permittit (c) tæ, sed solum ut bonum veniat: hoc patet in caso nato a quem Deus permittit post casum, non ut glorificetur in castris eius, sed in miraculis illuminationis: hoc etiam patet in naturalibus. Deus enim non intendit defectum: sed si cause se uad a sine impotentia permittit esse totum, qualem causa possunt producere: in bonibus etiam videmus, quod qui permittit aliquid peccare, si

a Ter. 50. b Henr. qu. d. 5. q. 5. c. quodlib. q. 5. e. Addit.

posset eum prohibere, & impedire peccare: hoc igitur non est potendum in Deo. Præterea, contra secundum membrum, sciatur quod nulla fit ratio in speciali, quare illum elegit, & illum non; arguit, quod illud exemplum non est simile, in materia enim ut nata est, non potest esse differentia, propter quam fit sit disposita ad talem, & talem locum, sicut nec in massa respectu diversorum vasorum: sed in hominibus videtur posse inveniri alia dispositio in uno, & in altero, propter quam hinc congruat propinquari, & illi non: sicut in materia non ut nata, est dispositio propinquæ, ut fiat sub alia forma, sicut patet de vino, & aceto: non autem alia perfectissime disposita ad illam propinquioram, si non esset sub picture. Et quod illi adducunt pro se Apostolus, dicit ille secundum glossam, quod Apostolus hoc dicit, non propter inopiam reddenda rationis, sed ut reprimat temeritatem incapacium, nec est simile in exemplo de massa, & ligno, nisi ex parte finis non autem ex parte substantiæ, quia hic in electione, potest esse differentia in substantiæ: ibi autem non, & quo ad hoc est congruitas exemplum Apostoli, quod patet secunda ad Timoth. 2. de vase argenteis, & aureis, quia ibi est differentia in substantiæ, secundum quam varia utilitas sunt in ministerio contumeliam, ligna in minore, aurea in honorem maiorem, & argentea in honorem minorem.

Iste igitur impediens istam positionem dicit aliter, (a) & hoc sic: actus divinus potest considerari dupliciter, vel ut est a Deo agente, vel ut recipitur in aliquo passivo, sive ut terminatur ad aliquod obiectum. Primo modo nulla est ratio actionis divine, neque ut finis, nisi ut bonitas sua manifestaretur: neque ut efficiens nisi voluntas sua. Secundus modo tamen est assignare aliquam rationem per quam scilicet illud est, circa quod est actus, ut ens ad finem congruit fini. Et quod aliqua talis ratio fit ex parte entis ad finem, ostendit tripliciter. Primo, quia in rebus omnino equalibus, electio nominum non potest: igitur si Deus illum elegit, aliqua est differentia electi non electo. Secundo, quia ite omnibus operibus misericordie divine videtur concurrere iustitia a ergo aliqua est congruentia ex parte illius, circa quod operatur misericorditer: & rectio, quia consiliter operatur post esse, vel esse meritum electionis, vel reprobationis, & ita licet malitia ex parte ceptobati, non sit causa damnandi a parte Dei, quia tunc Deus esset passivus, & temporale esse causa æternæ, tamen bene conceditur ex parte damnandi, malitia esse ratio merita, propter quam recipiatur in ipso aliqua actus, & sic causa ipsam: ergo a simili videtur ex alia parte, quod abique imperfectione Dei in agendo, possit poni aliqua ratio ex parte predestinati. Et iste impletur in ista conclusione auctoritatis Augustini, præallegatæ, & quælibet, que non videtur retractata, & sic potest introduci expositio Magistri, superius posita. Ulterius in speciali dicit, que sit ista ratio, quia bonus arbitrii liberi arbitrii prævisus ex parte electi, & malus utrius liberi arbitrii prævisus ex parte re-

a Henr. quod. 4. q. 12.

probat; hoc declarat sic, licet gratia principaliter operetur in actibus bonis, tamen liberum arbitrium cooperatur, quod probat per Augustinum. *super illud Psalms. (6) Adversus non Deum solvatur vestris*, ubi dicit Augustinus. *cum ait, Adversus non Deum solvatur vestris, nec tollit liberum arbitrium, qui enim adorsus non, etiam per seipsum aliquis operatur*: quando igitur offertur gratia victori, si recipiat gratiam oblatam, & ei secundum usum liberi arbitrii bene cooperetur, meretur habere gratiam secundum gradum ulteriores: sicut exemplificat in multis gradibus intermedii a statu peccati mortalis usque ad statum gloriae, quos non oportet modo enumerare omnes, & ita videtur, quod totus bonus usus liberi arbitrii pro omnibus statibus praesertim, possit esse ratio electionis aeternae ipsius bene usuri; & ita ex alia parte de malo usu, & reprobatione. Et si obicitur contra istud, quod hominis usus liberi arbitrii est per gratiam: ergo pertinet ad illudus praedestinationis, & ita non est ratio eligendi. Respondet, quod bonus usus quodammodo non includitur sub praedestinatione, nec sub eius effectu, licet non sit sine eius effectu, nec sic distinctum, quod est praedestinatum ab eo, quod est liberi arbitrii: Sic igitur secundum ipsum, & in communem, circa totum genus humanum potest assignari bonus usus, & malus usus, & de quocumque homine potest assignari ratio ex parte ipsius, non propter quam sed finem qui non: Tamen in speciali circa determinatum hominem, non est hominis illam rationem investigare: quamvis non desit, & vix potest sciri, cum in speciali secundum eum magna insipientia reddat ratio Apostolus laboraverit, cum dixit ad *Romans. 11. O alienada divinarum*, quia in hoc consistit iudicium Dei abyssum multa. Sed contra istud arguitur. Primo, quia Deus non providet istum bene usum libero arbitrio, nisi quia vult, vel praedestinatum bene usum in eo: quia sicut dictum est distinct. 19. certa praevisione futurorum contingentium est ex determinatione voluntatis divinae: si ergo offeratur voluntati divinae duo aequales in naturalibus, quare quare istum praedestinatum bene usum libero arbitrio, & illum non? Non est iustus, ut videtur, assignare rationem, nisi voluntate divinum: & haec est prima distinctio inter eos, quam per se sequitur electio vel reprobatio: ergo in prima distinctio pertinet ad praedestinationem, & reprobationem, sola ratio est divina voluntas. Praeterea ista ratio, quam ponit, non videtur communis omnibus praedestinatis, & reprobatis. Primo quidem, quia non parvult, in quibus non providet Deus usum bonum, vel malum liberi arbitrii. Et si dicas, quod etiam non providet usum talen, tamen providet istum bene fuisse usum si superavit, si superavit, & illum fuisse male usum si superavit, & ideo istum deducit ad hunc statum, & illum non, & ille salvatur, & ille damnatur. Sed hoc ipse ita improbat, quia propter bonum usum praevium alicuius, si superavit, non acceptatur, vel damnatur: tunc enim aduersus faciendum eos, morietur in *grs.*

gratia non praeremere secundum merita, quae iam habet, sed secundum illa, quae praevidentur habiturus, si superavit, si licet si loquamur de Angelis praedestinatis, & non praedestinatis, quem usum liberi arbitrii praevidet Deus in illo, & offerat gratia, quem non praevidet in illo, propter quem praedestinatum: & illum reprobatur.

Potest aliter dici, quod praedestinationi nulla est ratio etiam ex parte praedestinati aliquo modo prior illa praedestinatione: reprobationis tamen est aliqua causa, non quidem propter quam Deus effectivè reprobatur, inquantum est actio a Deo, sicut arguitur est in praemis opinionem, quia tunc Deus esse passivus: sed propter quam illa actio sic recusat ad illud obiectum, & non ad aliud. Primum probatur, quia volens ordinare finem, & ea quae sunt ad finem, & prius vult finem, quam aliquid eum ad finem, quia propter finem alia vult; ergo eum in toto processu, quo etiam beatitudinis perducitur ad perfectum finem, huius ultimis sit beatitudo perfecta; Deus volens huiusmodi finem ordinari, primo vult huiusmodi creaturam beatificabilem finem, & quae posterioris vult sibi alia, quae sunt in ordine illorum, quae pertinent ad illum finem; sed gratia, fides, & iustitia, & bonus usus liberi arbitrii, omnia ad istum finem sunt ordinata, licet quaedam remotius, & quaedam propinquius: ergo primo illi vult Deus beatitudinem, quam aliquid illorum, & prius vult ei quodcumque illorum, quam praevidet ipsum habitum quodcumque illorum; igitur propter nullum illorum praevium vult ei beatitudinem: Secundum probatur, quia damnatio non videtur bona, nisi quia iusta: nam secundum Augustinum. *11. super Genes. cap. 22. Non prius est Deus ultor, quam aliquis se peccator*: videtur enim esse crudeliter poenitentem, non praevidente in eo culpa: igitur a simili non vult Deus prius aliquem punire, quam videt aliquem esse peccatorem: Non igitur prius actus voluntatis divinae circa Iudam, est velle damnare Iudam, propter Iudam offertur in parte naturalibus: quia tunc videtur velle damnare sine culpa: sed videtur, quod oportet Iudam offerri voluntati divinae sub ratione peccatoris: antequam velle ipsum damnare: ergo cum reprobare sit velle damnare, reprobatio habet ex parte obiecti rationem aliquam, scilicet peccatum finale praevium. Hoc confirmatur auctoritate Augustini in libro de Praedestinatione Iudeorum, & penitus in litera. Contra istud, Petrus, & Iudas aequales in naturalibus voliti a Deo in existentia in illo instanti, in quo offeruntur voluntati divinae in existentia naturali, & aequales; Deus per te primo vult Petro beatitudinem; quare tunc quid vult Iudae? Si damnationem, haberat praevium: quia sine reprobatur sine omni ratione: (4) si beatitudinem: ergo praedestinatur Iudam. Dicit potest, quod in illo primo instanti nihil vult Iudae; sed tantum est sibi negatio voluntatis gloriae, & similiter quasi in secundo instanti naturae, quando vult Petro gratiam, adhuc nullus actus posterioris voluntatis divinae est circa Iudam, sed tantum nega-

claus. In tertio instanti, quando vult permittere Petrum esse de mis-
 fa peccatiōis, sive dignum peccatiōe, & hoc sive propter peccatum
 originale, sive actuali tunc vult permittere Judam simili modo esse
 filium peccatiōis, & hic est primus actus positivus, unioris quidem
 circa Petrum, & Judam: sed ex illo actu est illud verum, Judas erit
 finaliter peccator, postquam illius negationibus, scilicet, quod non vult fi-
 bi dare gratiam, & non gloriam. In quarto instanti, ostendit Judas, ut
 peccator finaliter voluntati divinae, & tunc ipse vult hunc punire, &
 reprobare Judam. Necna vna, quod non ponitur similis processus
 praedestinationis, & reprobandis, quia bona omnia attribuntur
 principaliter Deo, mala autem nobis: & ita Deum praedestinatione sine
 ratione, & cognoscit bonitatis suae, sed istum velle damnare, non videtur
 sibi immundior posse attribui respectu obiecti, ut cogniti in peccato mortali
 naturali, sed tantum respectu obiecti ut cogniti in peccato mortali
 finali: Potest confirmari ista responsio per simile. Potamus duos ex
 parte sui aequo gratiosos nulli, quoniam alterum diligo, alterum non: &
 istum quem diligo, praestitum ad aliquid bonum, per quod possit mi-
 hi placere: istum autem quem non diligo, non praestitum ad tale bonum,
 si illa esset quod in potestate mea esset permittere eos posse offen-
 dere, possem velle permittere utrumque offendere, & ex quo illum per-
 ducere non volo ad illud, per quod possit mihi placere, praescirem offen-
 sionem ejus fore perpetuam: & ita me ipse punire eum, praescirem autem
 offensam alterius temeritatem, sive committendam, ad quod vellem.
 Sed adhuc contra istud instatur, quia Deus certitudinaliter non
 praevidet Judam esse malum, secundum istam viam: nam sola per-
 missiono aliquis actus, & exitus de generali illo, non facit certitudinem
 de illo actu, quia oportet habere aliquam causam effectivam: igitur ex
 hoc solo, quod Deus potest sic velle Judam permittere peccare, non erit
 certum de Juda peccatore, vel Judam esse peccatorem: vel loquimur de
 Angelo bono, & malo, qui non erant in peccato originali, ex hoc inquam
 solo, non videtur, quod sciat Luciferum esse peccatorem, & ex hoc solo
 (ut videtur) non ostenditur sibi Lucifer, ut peccator. Praeterea, quid est
 illud velle permittere Luciferum peccare? Si hoc est aliquid actus posi-
 tivus voluntatis respectu peccati: igitur videtur, quod vult eum
 peccare: si non est actus positivus respectu actus peccati, sed respectu
 actus permissionis: tunc erit actus reflexus, & tunc erit quarete de
 ista permissione quis actus sit: si actus positivus voluntatis: ergo videtur
 adhuc, quod Deus habeat actum positivum respectu peccati, quod permittit.
 Primum istorum solvitur per hoc, quod Deus praescit se cooperatum
 Luciferi ad substantiam illius actus qui erit peccatum: hoc autem praescit,
 quia vult cooperari illi, si est peccatum commissio, vel praescit se non cooperatum ad actum aliquem, si non vult ipsum, &
 hoc si ille actus primus est peccatum omissio-
 nis: & sciendo se cooperatum ad talem substantiam actus cum non
 circumstantiis debitis, vel non cooperatum ei ad actum necessa-
 rium, & per consequens quem omittet, scit illum peccatorem, ita
 quod scit hunc peccatorem, non solum quod scit se permittitum,
 sed